Постановление Правительства РФ от
19.11.2025 N 1830

"Об утверждении Правил определения
предельного количества мест для приема на
обучение по образовательным программам

высшего образования по договорам об
образовании, заключаемым при приеме на

обучение за счет средств физического лица и
(или) юридического лица, на 2026/27 учебный

год"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 02.12.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2025 г. N 1830

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА МЕСТ ДЛЯ ПРИЕМА

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПО ДОГОВОРАМ ОБ ОБРАЗОВАНИИ, ЗАКЛЮЧАЕМЫМ
ПРИ ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

И (ИЛИ) ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, НА 2026/27 УЧЕБНЫЙ ГОД

В соответствии с частью 1.2 статьи 101 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения предельного количества мест для приема на
обучение по образовательным программам высшего образования по договорам об образовании,
заключаемым при приеме на обучение за счет средств физического лица и (или) юридического лица, на
2026/27 учебный год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 ноября 2025 г. N 1830

ПРАВИЛА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА МЕСТ ДЛЯ ПРИЕМА

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПО ДОГОВОРАМ ОБ ОБРАЗОВАНИИ, ЗАКЛЮЧАЕМЫМ
ПРИ ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

И (ИЛИ) ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, НА 2026/27 УЧЕБНЫЙ ГОД

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и сроки определения предельного количества мест
для приема на обучение по образовательным программам высшего образования по договорам об
образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физического лица и (или)
юридического лица, на 2026/27 учебный год (далее соответственно - договоры об оказании платных
образовательных услуг, предельное количество мест для платного приема).

2. Настоящие Правила применяются ко всем расположенным на территории Российской Федерации
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам
высшего образования (далее - образовательные организации), за исключением организаций,
осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении федеральных
государственных органов, указанных в части 1 статьи 81 Федерального закона "Об образовании в
Российской Федерации".

3. Формирование предельного количества мест платного приема для каждой образовательной
организации по направлениям подготовки и специальностям высшего образования, научным
специальностям, включенным в перечень направлений подготовки и специальностей высшего

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.12.2025

Постановление Правительства РФ от 19.11.2025 N 1830
"Об утверждении Правил определения предельного
количества мест для п...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;dst=1162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;dst=1162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;dst=1144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;dst=1144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=519484&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=519484&amp;dst=100006
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

образования, научных специальностей, по которым определяется предельное количество мест для
платного приема, утверждаемый в соответствии с частью 1.2 статьи 101 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации" (далее - направления), осуществляется Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации в соответствии с методикой определения предельного
количества мест для платного приема (далее - методика).

Методика утверждается Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и
предусматривает:

учет фактической численности принятых на обучение по договорам об оказании платных
образовательных услуг за 3 последних года, предшествующих году, на который определяется предельное
количество мест для платного приема;

условия корректировки образовательными организациями сформированных Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил предложений
о предельном количестве мест для платного приема на основе критериев деятельности таких
образовательных организаций, включающих в том числе значение среднего балла единого
государственного экзамена лиц, принятых на обучение по договорам об оказании платных
образовательных услуг, и востребованность выпускников на рынке труда;

случаи, при которых предельное количество мест для платного приема приравнивается к нулю.

4. В целях согласования предельного количества мест для платного приема Министерство науки и
высшего образования Российской Федерации создает межведомственную рабочую группу, в которую
включаются в том числе представители федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих
функции и полномочия учредителей образовательных организаций, включенных в соответствии с
подпунктом "а" пункта 9 Правил установления организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и
(или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также по группам
научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения по программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10
июня 2023 г. N 964 "Об утверждении Правил установления организациям, осуществляющим
образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и
направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений
подготовки для обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, а также по группам научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации", перечень федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющих функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в установленных сферах деятельности, других главных распорядителей средств
федерального бюджета, общероссийских объединений работодателей и иных организаций,
осуществляющих деятельность в соответствующей сфере, представляющих предложения об общих
объемах контрольных цифр приема для обучения по программам бакалавриата, программам
специалитета и программам магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
(далее - межведомственная рабочая группа).

5. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации до 1 декабря 2025 г.
размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
информацию для образовательных организаций об открытии их личных кабинетов в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - личный кабинет) и о размещении в
личных кабинетах сформированных в соответствии с методикой предложений о предельном количестве
мест для платного приема.

6. Образовательная организация посредством личного кабинета вправе в течение 5 рабочих дней со
дня размещения предложений, указанных в пункте 5 настоящих Правил, представить предложения по их
корректировке с обосновывающими материалами в соответствии с методикой.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.12.2025

Постановление Правительства РФ от 19.11.2025 N 1830
"Об утверждении Правил определения предельного
количества мест для п...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;dst=1162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;dst=1162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=514883&amp;dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=514883&amp;dst=100029
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

7. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации до 10 декабря 2025 г.
осуществляет рассмотрение поступивших в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил предложений
(при наличии) на соответствие таких предложений методике и представляет в межведомственную
рабочую группу сформированный проект предельного количества мест для платного приема, содержащий
сведения о предельном количестве мест для платного приема в образовательные организации по
направлениям.

8. Межведомственная рабочая группа рассматривает проект предельного количества мест для
платного приема в образовательные организации по направлениям, в случае необходимости с учетом
региональной потребности в кадрах корректирует и до 20 декабря 2025 г. направляет такой проект в
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

9. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации до 31 декабря 2025 г. на
основании проекта предельного количества мест для платного приема, направленного межведомственной
рабочей группой в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил, утверждает предельное количество мест
для платного приема в образовательные организации по направлениям.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.12.2025

Постановление Правительства РФ от 19.11.2025 N 1830
"Об утверждении Правил определения предельного
количества мест для п...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Правила определения предельного количества мест для приема на обучение по образовательным программам высшего образования по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физического лица и (или) юридического лица, на 2026/27 учебный год